

# 第27回厚生科学審議会感染症部会

平成30年11月29日(木)  
省議室(9階)  
10:00～12:00

## 議事次第

### 1 開会

### 2 議題

- (1) 感染症の発生動向調査(サーベイランス)機能の強化等について
- (2) 風しんの発生状況等について
- (3) 報告事項
  - ① HTLV-1の啓発について
  - ② 後天性免疫不全症候群及び梅毒の届出様式の改正について
  - ③ 「スペインインフルエンザから100年」に向けた啓発事業について
  - ④ 感染症法に基づく消毒・滅菌の手引きの改定について
  - ⑤ コンゴ民主共和国におけるエボラ出血熱の発生状況について
- (4) その他

### 3 閉会

## 配付資料

- 資料 1 感染症の発生動向調査（サーベイランス）機能の強化等について
- 資料 2 風しんの発生状況等について
- 資料 3 厚生労働省プレスリリース『「ヒトT細胞白血病ウイルス1型（HTLV-1）」に関する周知・啓発のために、講演会を鹿児島県と共催します』
- 資料 4 厚生労働省プレスリリース『「ヒトT細胞白血病ウイルス1型（HTLV-1）」に関する周知・啓発のためにオリジナルマンガを作成』
- 資料 5 感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則第4条第6項の規定に基づき厚生労働大臣が定める5類感染症及び事項の一部を改正する件の施行に伴う各種改正について（通知）  
別紙1：平成30年10月18日官報 厚生労働省告示第三百六十五号部  
別紙2：「感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律第12条第1項及び第14条第2項に基づく届け出の基準等について」新旧対照表
- 資料 6 「スペインインフルエンザから100年」に向けた啓発事業について
- 資料 7 感染症法に基づく消毒・滅菌の手引きの改正について
- 資料 8 コンゴ民主共和国におけるエボラ出血熱の発生状況について
- 参考資料1 政府広報オンライン 新型インフルエンザの発生に備えて
- 参考資料2 エボラ出血熱に係る注意喚起について（平成30年8月2日付け事務連絡）